ipso potuerunt configere, auribus pontificis cre-
bra et importuna delatione veriti non sunt in-
culcare, et quia, sicut beatus dicit Gregorius,
animo in multis occupato facile ab adulatoribus
subripitur, rem ita, ut conficta erat, episcopus
esse credidit. Vix itaque venerabilis Regnardus
sine canonica audientia, nec accusatoribus seu
testibus legitimis convictus, vel confessus de
objectione criminis, abbatiae privatur honore,
reicitur de monasterio cum universa sibi dilecta
congregatione. Mirum sane de tanto viro, domno
videlicet episcopo, quod tam crudelem et tam
praecipitem in pastorem simul et ovile potuit
dare sententiam, et quod nulli prorsus parcen-
dum ob unius accusationem iudicavit, nisi forte,
ut quidam tunc coniciebant, sieut et postmodum
rerum probavit eventus, hac occasione id eum
fecisse, ut quibusdam Augustiniani ordinis re-
gularibus, de exteris ascitis nationibus, eundem
locum commendaret. Praedictus vero dominus
Regnardus quarto decimo post depositionem
sui regiminis anno, tribulationes eius et patientia
domino misericorditer respiciente, Zazoven-
sis coenobii abba constituitur, Metensis genere,
discretissimus moderator vitae monasticae, di-
lectionis et affabilitatis gratia praeditus, humili-
tatis et mansuetudinis virtute constantissimus,
omni morum elegantia melioribus per omnia
comparandus. Cui pro hominum suorum defen-
sione stare vigilantissima semper cura fuit, cui
pro assertione veritatis nec regia maiestas nec
principum potestas terrorem vel ruborem un-
quam incutere valuit, cuius animum nec prospe-
ritas ad inanem unquam emollivit laetitiam, nec
adversitas ad pernitosam deiecit moestitiam;
vir in cunctis suis eventibus eundem laetitiae
semper praefferens vultum. Universae congrega-
tioni plus amore quam terrore studebat prae-
esse, tantum namque humilitati se subdiderat,
ut cum esset omnium in congregatione dignior
et sublimior, in omnibus suis actibus subiectio-
ne se exhiberet. Ad humilia etiam quaeque
opera nullus eo promptior, nullus agilior, nullus
efficacior; fuit in eo peritia pingere vel sculpere
quaslibet imagines ligno vel osse vel etiam di-
versi generis metallo, fabrilis quoque non igna-
rus fuit artis, et omnis, quae ex vitro fieri so-
let, compositionis.

¹⁾ Syn Sobeslava I. — ²⁾ až do r. 1173.

III. WÝPISKY Z VINCENTIA, GERLACHA

A JINÝCH STARŠÍCH LETOPISCŮ ČESKÝCH.

Kdysi we druhé polovici 13 století, a sice jak se podobá, krátce před narozením krále Wáclava III., tedy před rokem 1289, sestavil neznámý jakýsi sběratel, jak se zdá některý z kanowníků neb jiných duchovních kostela Pražského letopis Kosmůw s pokračováním kanownika Vyšehradského a se sepsáními pozdějšími rozličných skladatelů, která zde dále we wydání tomto po sobě následují, w jedno dílo, které se nám zachovalo w rukopise kapituly Pražské, učiněném pro biskupa Pražského Jana z Dražic někdy mezi léty 1329 a 1343 (2), též w rukopise knížat z Fürstenberka w Donaueschingen (2aa) a w rukopise někdy děkanství Budějovického, nyní muzejním (8). W rukopisech těchto nachází se tedy wšichni tak zvaní pokračovatelé Kosmy, wyjma jediné mnicha Sázawského. Wšecko to, co w rukopisech těchto následuje po roce 1142, kterým končí kanownik Vyšehradský, zahrnuje se dle zvyku pod jménem druhého pokračování letopisu Kosmowa, ač již Balbinovi a Pešinovi, později pak důkladnějším badatelům Pelzlowi a Dobrovskému bylo zjewno, že celé toto snesení zpráv od roku 1142 až do roku 1283 nepochází od jednoho prwotního skladatele. We wšech rukopisech jest pořádek snesených zpráv historických takový, jak je w wydání Pelzelově shledáváme, které se dle rukopisu kapitulního stalo. W nowějším čase přičinili se Palacký a dle náwodu jeho Kopke wší pílí o rozeznání a rozebrání rozličných částí snesení tohoto od sebe, a na základě tom wydání jsou pokračovatelé Kosmowi redakci Kopkowau ponejprw w Monumentech Pertzových každý o sobě, pokud práve nejwice možné bylo je od sebe odděliti. Následujeme při tomto wydání příkladu Kopkowa, užívajíce toliko jiných nápisůw jednotlivých sepsání, z nichž se tak zvané druhé pokračování Kosmy skládá, jak se nám zdají k lepšimu pochopení čtenáře býti přimřenější.

První z těchto sepsání skládá se z pauhých wytahů neb wýpisků z několika starších dějepisců českých, kteří se za pokračovatele Kosmowy nepokládaly, totiž z Vincentia kanownika Pražského, z Gerlacha opata Želiwského a nějakých starších letopisů nebo pamětí, které se nám w původním sepsání nezachovaly. Zdá se, že, jak se domnívá Kopke, wytahy a wýpisky tyto složil onen sběratel z druhé polovice 13 století, který ponejprw spojil letopis Kosmůw s pozdějšími pokračováními w jeden celek, aby jimi vyplnil mezeru, která se mu naskytovala od roku 1142 až 1196.

Wýpisky tuto dotčené zachovaly se nám, jak již wýše naznačeno, w rukopisech knihoven kapituly Pražské (2), Donaueschinské (2aa) a musejní (8), z nichž první nejstarší pochází z konce první polovice wěku XIV, oba poslední z konce wěku XV. O rukopisech poslednějších nemožno říci, žeby snad w této časti byly opisy rukopisu kapitulního, poněvadž na některých místech více než rukopis kapitulní se srovnává s prameny, z nichž wýpisky původně učiněny byly — totiž s Vincentiowým a Jarlochowým letopisem, — z čehož jde, že wšecky tři rukopisy mají swůj pramen we starším rukopise, nyní již neznámém.

In ¹⁾ diebus illis regnante in regno Romanorum rege Conrado et in Bohemia principante duce Sobieslao, Zdico qui et Henricus, bonae memoriae Olomucensis episcopus, habitum nostrum, quem Iherozolimis viderat, super sepulcrum vitae suscepere cum multo, sicut tradunt, imbre lacrimarum, et abdicatis ibi tam esu carnium quam ceteris vitae blandimentis ²⁾, reportabat memorato duci et Bohemis sicut novum hominem ita et novum ordinem ³⁾. Quo duce in brevi defuncto, successor ipsius illustris Vladislau, nec non et uxor sua nobilissima Gedrudis, soror praedicti regis Conradi, succensi ⁴⁾ exemplo et exhortatione ⁵⁾ praefati episcopi, novam ecclesiam novo condunt ordini, erigentes fabricam venustissimam in monte Strahow, mutato nomine ipsius in monte Syon, anno domini 1140, quibus optime cooperabatur idem episcopus, maxime in spiritualibus ⁶⁾, coadunando undecunque possent religiosos fratres, quibus et praefecit imprimis quendam Blasium. Postquam vero liquido comperit de institutione Praemonstratensis ecclesiae, quod inde esset ⁷⁾ initium ordinis et magisterium vitae regularis, illico habita deliberatione cum ipsis fundatoribus, unanimi voto misserunt, et de Stenveldensi ⁸⁾ domo conventum postularerunt. Et quidem tunc temporis ordo noster, licet nondum ⁹⁾ dilatatus, magno tamen seruebat zelo, tum in Praemonstrato tum in omnibus ecclesiis nostri ordinis, et maxime in Stenveldensi ¹⁰⁾ ecclesia, quae nullam habuit vel habet in religione secundam. Cuius tunc suavisimo tracti odore principes terrarum undecunque gaudent ecclesias fundare novas et personas ordinis evocare ad illustrationem provinciarum suarum. Inter quos et isti fundatores, de quibus modo sermo est, porrigentes petitionem suam prius capitulo, deinde Stenveldensi ecclesiae, quod pie postulant, pleno comprehendunt effectu. Nam committitur Stenveldensi praeposito, ut negotium eorum promoveat et desiderata concendat. Porro praepositus, vir deo plenus, non tardat in hiis, quae in ¹¹⁾ mandatis acceperat, sed assumptis ¹²⁾ secum fratribus et domino Godeskalco, qui postea abbas in Syloa factus est, proficiscitur in Bohemiam. Pragam venit, devote suscipitur, obligat se ad suspicionem loci, tandemque repatrians, dimittit ibi memoratum Godescalcum a latere suo cum fratribus, qui conventui habitacula praepararent interim lignea. Quibus paratis, iterum post anni circulum idem